ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL DA ASSOCIAÇÃO DE CABOS
E SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR E BOMBEIRO MILITAR DO ESTADO DE
MATO GROSSO

Aos onze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 18:30 horas, reuniu-

se, de forma virtual, a Comissão Eleitoral, conforme lista de presença anexa e convocação

realizada pelo Presidente da Comissão Eleitoral, Sr. Raul Marcolino, em caráter

emergencial. Aberta a reunião, o Presidente deu publicidade à Comissão Eleitoral da r.

decisão da lavra do eminente Desembargador Relator da Primeira Câmara de Direito

Privado do C. TJ/MT, por meio da qual se determinou a revogação das tutelas liminares que

suspendiam o pleito eleitoral na ACS-PMBMMT. Nesse enredo,  ficou decidido e retomado

o procedimento da Comissão Eleitoral. Logo, como foram interrompidos os últimos 05

(cinco) dias do calendário para as Eleições Gerais, fica determinada a retomada da

organização das ELEIÇÕES GERAIS PARA DIRETORIA EXECUTIVA E

CONSELHO FISCAL para o dia 18/10/2024, com início às 09h00min e término às

15h00min do horário oficial de Cuiabá/MT, via sistema oficial da empresa Grts Digital

Sistemas e Consultoria.

Por oportuno, ocorrerá a apresentação do sistema eleitoral, na modalidade virtual, para a

data de 14/10/2024, às 13h00min no horário oficial de Cuiabá/MT.

Frise-se que, o colegiado decidiu que será permitido o acompanhamento de 01 (um)

profissional de Tecnologia da Informação, podendo ser agente externo (não candidato) por

CHAPA, com a finalidade de acompanhar a apresentação do sistema e apuração no dia das

Eleições. O colegiado determinou que o representante de Tecnologia de Informação deverá

apresentar documento de autorização assinado pelo Candidato a Presidente da Diretoria

Executiva, com expressos poderes para acompanhar as tratativas on-line do sistema de

votação. Ademais, este colegiado delibera que é permitida a participação de 01 (um)

membro de cada CHAPA na apresentação do sistema. Fica então desde já convocada a

APRESENTAÇÃO DO SISTEMA ELEITORAL para o dia 14/10/2024, segunda feira, às

13h:00min – horário oficial de Cuiabá/MT, facultando às chapas a presença de 01 (um)

candidato e 01 (um) profissional da Tecnologia de Informação, desde que devidamente

autorizado, a ser realizada na modalidade virtual. Após consenso dos membros da comissão

e nada mais havendo a ser deliberado, o Sr. Presidente encerrou a reunião, determinando

que eu, Mateus Henrique da Silva Nazareth, Secretário-Geral da Comissão Eleitoral,

lavrasse a presente ata, que segue assinada por mim e pelo Presidente.

RAUL MARCOLINO

Presidente da Comissão Eleitoral ACS-PMBM/MT

MATEUS HENRIQUE DA SILVA NAZARETH Secretário-Geral da Comissão

Eleitoral ACS-PMBM/MT

		2024-10-11T20:32:37-0300
	RAUL MARCOLINO

		2024-10-11T20:41:03-0300